menghidupi pesantren.

Tafsir Faiḍ Al-rahmān fī Tarjamah al-Kalām al-Mālik Al-Daiyyān

Kitab Tafsir Faiḍ Al-rahmān, sebenarnya memiliki nama

lengkap Faiḍ Al-rahmān fi Tarjamah al-Kalām al-Mālik Al-Daiyyān.

Kitab tersebut mulai ditulis pada hari Kamis tanggal 5 Rajab 1309

H/1891 M menggunakan aksara Arab-Pegon dengan bahasa Jawa.21

Dalam menyajikan tafsir tersebut, Kyai Shalih Darat menggunakan dua

corak penafsiran yaitu, corak fiqh dan tasawuf, sehingga dapat

dikatakan bahwa tafsir tersebut memiliki dua corak yaitu fiqih dan

tasawuf.22 Konon, kitab tafsir itu terdiri dari dua jilid, hanya saja

penerbitan jilid kedua kitab tersebut tidak pernah sampai ke tangan

kita.

Jilid pertama, diawali dengan muqaddimah kitab Tafsīr Faiḍ Al-

Rahmān dilanjutkan dengan muqaddimah Surat al-Fātiḥah, dilanjutkan

dengan tafsir surat al-Baqarah yang juga dimulai dengan muqaddimah

surat al-Baqarah. Setelah itu baru menginjak pada penafsiran ayat 1

sampai 286, dengan jumlah isinya 503 halaman. Jilid pertama ini mulai

ditulis pada malam Kamis 20 Rajab 1309 H/19 Februari 1892 M dan

selesai pada malam Kamis 19 Jumadil Awal 1310 H/9 Desember 1892

20 Egi Sukma Baihaki, Syukur Dan Pujian ..... h. 207-208.
21 Kitab Tafsīr Faidh al-Raẖmān telah didigitalisasi oleh Anasom dan

Ikhwan pada Agustus 2012 dan diterbitkan oleh Panitia Haul K.H. Sholeh Darat.
Dibuat digital dari kitab asli cetakan CV Haji Usman Singapura, Tahun 1898 M

M. Dicetak di Singapura oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada

tanggal 27 Rabi’ul Akhir 1311 H/7 November 1893 M. 23

Sedangkan Jilid kedua, dimulai dari muqaddimah dari penulis

kemudian muqaddimah surat Ali ’Imran dan dilanjutkan dengan tafsir

surat al-Nisā’ yang dimulai dengan muqaddimah Surat al-Nisā’.

Sepertihalnya pada jilit pertama, setelah muqaddimah dilanjutkan

dengan k penafsiran ayat 1 sampai ayat 176 dari surat al-Nisā’. Jilid

kedua ini terdiri dari 207 dan diselesaikan pada hari Selasa tanggal 17

Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M dan dicetak oleh percetakan Haji

Muhammad Amin pada tahun 1312 H/1895 M.24

Tafsīr Faidh al-Rahmān yang penulis gunakan dalam kajian ini

versi digital dari kitab asli cetakan NV. Haji Usman Singapura, Tahun

1898 M masih menggunakan tulisan tangan. Penulisan menggunakan

aksara Arab Pegon dan terlihat acakan serta sulit dibaca. Kertas yang

bahwa penafsiran tersebut merupakan hasil cuplikan bebrapa pendapat

ulama’ dengan merujuk beberapa kitab yang masyhur diantaranya

adalah sebagai berikut: (1) Tafsīr al-Jalālain, karya Imam Jalāl al-Dīn al-

Mahalī (w. 864 H/ 1459 M) dan Imam Jalāl al-Dīn al-Suyūthī (w. 911

H/1505 M); (2) Tafsīr Anwār al-Tanzīl wa Asrār alTa’wīl, karya Imam

’Abdullāh ibn ’Umar al-Baidhawī (w. 685 H/1286 M); (3) Lubāb al-

Ta’wīl f Ma’ānī al-Tanzīl, karya Syaikh ‘alā’ al-Dīn al-Khāzin (w. 741

H/1360 M); (3) Jawāhir al-Tafsīr, Misykāt al-Anwār dan Ihyā‛ ’Ulūm al-

Dīn karya al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M) (3)Tafsīr al-Qur’ān al-Azhīm,

karya Imam Ismā’īl ibn ‘Umar ibn Katsīr al-Dimasyqī (w. 505

H/1372 M).

Kontroversi Alif Lām Mīm dan Penafsirannya

Lafadz alif lām mīm (الم) disebutkan di dalam Alqur’an sebanyak

6 kali, sebagai pembuka enam surat yaitu: Surat Al-Baqarah, Surat Ali